
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 
 

Số: 222/QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

   Hà Tĩnh, ngày 16 tháng 01 năm 2020 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính; 

số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập, 

tổ chức hội và chỉ tiêu lao động hợp đồng năm 2020 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 21/2010/NĐ-CP ngày 08/3/2010 

về quản lý biên chế công chức; số 36/2013/NĐ-CP ngày 22/4/2013 về vị trí việc 

làm và cơ cấu ngạch công chức; số 41/2012/NĐ-CP ngày 08/5/2012 quy định về 

vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập và số 68/2000/NĐ-CP ngày 

17/11/2000 của Chính phủ về thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc 

trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp;  

Căn cứ Quyết định số 720/QĐ-BNV ngày 05/9/2019 của Bộ Nội vụ về 

việc giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước của 

tỉnh Hà Tĩnh năm 2020 và Công văn số 6536/BNV-TCBC ngày 26/12/2019 của 

Bộ Nội vụ về số lượng người làm việc và hợp đồng trong các đơn vị sự nghiệp 

công lập của tỉnh Hà Tĩnh năm 2020; 

Thực hiện Nghị quyết số 183/NQ-HĐND ngày 15/12/2019 của HĐND tỉnh 

khóa XVII, Kỳ họp thứ 12 về việc thông qua Kế hoạch biên chế công chức trong 

các cơ quan, tổ chức hành chính, số lượng người làm việc trong các đơn vị sự 

nghiệp công lập, tổ chức hội và chỉ tiêu lao động hợp đồng năm 2020; 

Xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Văn bản số 59/SNV-XDCQ&TCBC ngày  

10/01/2020 (sau khi có ý kiến của Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính), 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính; số 

lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức hội và chỉ tiêu 

lao động hợp đồng năm 2020 theo Nghị quyết số 183/NQ-HĐND ngày 

15/12/2019 của HĐND tỉnh (có các Phụ lục I, II, III kèm theo). 

Thông báo số người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp tự bảo đảm chi 

thường xuyên, chi đầu tư năm 2020 (có phụ lục IV kèm theo). 

Điều 2. Giao: 

1. Sở Nội vụ:  

- Thông báo biên chế công chức, số lượng người làm việc, chỉ tiêu lao 



 2 

động hợp đồng năm 2020 cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị; 

- Tham mưu sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, phê duyệt vị trí việc làm, 

biên chế, quản lý, tuyển dụng, sử dụng công chức, viên chức toàn tỉnh; tổng hợp, 

báo cáo UBND tỉnh kịp thời, theo đúng quy định; 

- Tham mưu Quyết định quy định về phân cấp tổ chức bộ máy, biên chế, 

quản lý vị trí việc làm, quản lý công chức viên chức thay thế Quyết định số 

44/2013/QĐ-UBND ngày 17/10/2013 và Quyết định số 12/2015/QĐ-UBND 

ngày 20/3/2015 của UBND tỉnh; hoàn thành trước ngày 31/6/2020. 

2. Sở Tài chính:  

- Căn cứ Quyết định của UBND tỉnh về giao biên chế năm 2020 để giao 

quỹ tiền lương, kinh phí khác theo quy định; 

- Phối hợp các sở, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành 

định mức kinh tế - kỹ thuật, đơn giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách 

nhà nước thuộc sở, ngành quản lý đảm bảo theo đúng quy định. 

 3. Sở Giáo dục và Đào tạo: 

- Tập trung thực hiện nghiêm túc Thông báo số 1036-TB/TU ngày 

06/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình, kết quả thực hiện Nghị 

quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 và các chủ trương, chính sách của tỉnh về 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo, trong đó tham mưu UBND tỉnh:  

+ Phê duyệt Đề án sắp xếp hệ thống trường mầm non và phổ thông của các 

địa phương và Đề án sắp xếp hệ thống trường trung học phổ thông, đảm bảo tỷ lệ 

giảm đầu mối theo mục tiêu các chủ trương, nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng 

nhân dân tỉnh;  

+ Sắp xếp, tổ chức lại hệ thống trường lớp gắn với nâng cao chất lượng 

giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý.  

- Chủ trì, phối hợp sở ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố, 

thị xã căn cứ số lượng người làm việc được giao năm 2020 để phân bổ đội ngũ 

viên chức quản lý, hỗ trợ phục vụ, giáo viên theo cơ cấu từng bộ môn của bậc 

tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trình UBND tỉnh quyết định; hoàn 

thành trước ngày 31/3/2020; 

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với sở, ngành có liên quan, UBND các huyện, 

thành phố, thị xã căn cứ quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo để xây dựng tiêu 

chí quy mô lớp học, sỹ số học sinh/lớp của các bậc mầm non, tiểu học, trung học 

cơ sở, trung học phổ thông; hoàn thành trước ngày 31/3/2020. 

4. Sở Y tế:  

- Phối hợp Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh phân nhóm đơn vị sự 

nghiệp giai đoạn 2020-2022; phối hợp Sở Tài chính, Sở Nội vụ và các cơ quan 

có liên quan tham mưu UBND tỉnh phê duyệt phương án tự chủ các đơn vị sự 

nghiệp tự chủ nhóm II và triển khai chỉ đạo thực hiện; 



 3 

- Chủ trì, phối hợp các sở ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố, 

thị xã tham mưu phương án sắp xếp, kiện toàn Trung tâm y tế tuyến huyện theo 

Thông báo kết luận số 1306-TB/TU ngày 06/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 và 

các chủ trương, chính sách của tỉnh về lĩnh vực giáo dục và đào tạo, y tế; 

- Tiếp tục phối hợp, hướng dẫn UBND huyện, thành phố, thị xã sắp xếp 

các Trạm Y tế sau thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã. 

5. Các sở, ban ngành cấp tỉnh, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

UBND tỉnh:  

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện sắp xếp, tinh giản bộ 

máy, biên chế, của các cơ quan, đơn vị theo các văn bản, chỉ đạo của Tỉnh ủy, 

HĐND tỉnh đảm bảo hiệu lực, hiệu quả. Đối với đơn vị chưa giảm biên chế kế 

hoạch năm 2020 theo lộ trình tại Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 

của HĐND tỉnh sẽ tập trung thực hiện vào năm 2021;  

- Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính và các đơn vị liên quan xây dựng, tham 

mưu UBND tỉnh ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật, đơn giá dịch vụ sự nghiệp 

công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc sở, ngành mình quản lý, trình UBND 

tỉnh; 

- Thực hiện quản lý, sử dụng, tuyển dụng, bố trí cán bộ, công chức, viên 

chức theo đúng vị trí việc làm được phê duyệt. Quản lý vị trí việc làm, cơ cấu 

viên chức theo chức danh nghề nghiệp và số người làm việc các đơn vị tự bảo 

đảm chi thường xuyên và đơn vị tự đảm bảo một phần chi thường xuyên theo 

quy định (nếu có); 

- Xây dựng kế hoạch tuyển dụng công chức, viên chức năm 2020 theo vị 

trí việc làm gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt; hoàn thành 

trước ngày 31/3/2020. 

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã: 

 Ngoài các nội dung quy định tại mục 5 Điều này, Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố, thị xã thực hiện: 

- Căn cứ số người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, 

trung học cơ sở thuộc cấp huyện quản lý được UBND tỉnh phê duyệt để phân bổ 

cụ thể cho từng trường và báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ để theo 

dõi, quản lý; 

- Hoàn thiện Đề án sắp xếp hệ thống trường mầm non và phổ thông, đảm 

bảo tỷ lệ giảm đầu mối theo mục tiêu các chủ trương, Nghị quyết của Tỉnh ủy, 

Hội đồng nhân dân tỉnh gửi Sở Giáo dục và Đào tạo thẩm định, trình UBND tỉnh 

phê duyệt theo quy định. Triển khai thực hiện Đề án sau khi được UBND tỉnh 

phê duyệt; 

- Rà soát, sắp xếp, điều chỉnh lại quy mô lớp học và bố trí đội ngũ viên 

chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo đảm bảo phù hợp quy định; 

- Bố trí đủ giáo viên mầm non đảm bảo định mức phổ cập trẻ 05 tuổi, còn 



 4 

lại bố trí ưu tiên theo thứ tự 04 tuổi, 03 tuổi; đối với nhóm trẻ dưới 03 tuổi 

khuyến khích phát triển ở các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập. 

7. Đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ chi thường xuyên, chi đầu tư: 

- Đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ năm 2020 chốt danh sách số biên chế 

được giao đã tuyển dụng đến thời điểm ngày 31/12/2019 để thực hiện quản lý; 

- Xây dựng phương án tự chủ trình cấp có thẩm quyền  phê duyệt; xây dựng 

vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và thực hiện quản 

lý, sử dụng theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 8151/UBND-NC1 ngày 

07/12/2019 về việc xây dựng đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức 

hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập. 

8. Tổ chức Hội:  

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện sắp xếp, tinh giản số 

người làm việc trong các tổ chức hội theo Nghị định số 39-NQ/TW ngày 

17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức; Nghị Quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 

Chấp hành trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ 

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;   

- Tập trung thực hiện nghiêm túc Thông báo số 677-TB/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc sắp xếp, tổ chức các tổ chức hội quần chúng đặc thù 

hoạt động trên địa bàn tỉnh. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Chánh Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân và Ủy ban 

nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch 

UBND các huyện, thành phố, thị xã và Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Bộ Nội vụ (B/c); 

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- Trung tâm TT CB - TH;  

-  Lưu: VT, NC1; 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

   Trần  Tiến  Hưng 

 

 

 

 

 

    
 


		leminhdao@hatinh.gov.vn
	2020-01-17T09:09:54+0700


		ubhatinh@hatinh.gov.vn
	2020-01-17T09:41:34+0700


		ubhatinh@hatinh.gov.vn
	2020-01-17T09:42:28+0700




